
                                                                     
                                                                                                            Bornholm den 11. februar 2008.  

Samarbejdsplan 2008
 for 

Bornholms Politi
til brug for Kredsrådet

Forord

I forbindelse med politireformen blev Danmark den 1. januar 2007 delt op i 12 nye store
politikredse, hvoraf Bornholms Politi er én af disse politikredse.
Politikredsen består geografisk af Bornholms Regionskommune. 
Et styrket samarbejde er derfor blevet nødvendigt, og Bornholms Politi og Bornholms
Regionskommune har besluttet sig for i fællesskab at skabe rammerne for samarbejde,
engagement og handlekraft med det formål at skabe et trygt samfund.
Samarbejdet skal desuden understøtte de ideer og ønsker der måtte udspringe fra de 4
lokalråd og bidrage til gennemførelse af konkrete projekter.

Bornholms Politi skal finde den bedste måde at organisere samarbejde på.
Det skal ske i respekt for de eksisterende og velfungerende samarbejdsfora, og på en
måde, så vi bedst udnytter de ressourcer, som er til rådighed.

For Bornholms Politi er det vigtigt, at opretholde en lokal tilknytning med et indgående
kendskab til, hvad der rører sig i det Bornholmske lokalsamfund.
Samarbejdet mellem kommuner og politi er formelt reguleret af retsplejelovens § 111, som
siger, at i hver politikreds oprettes et kredsråd, vedrørende politiets virksomhed. 
Kredsrådet består af borgmesteren og 3 medlemmer valgt af og blandt kommunalbestyrel-
sens øvrige medlemmer (§ 111, stk. 3). 
Politidirektøren er formand for Kredsrådet.

Samarbejdsplanen beskriver politiets organisering i lokalsamfundet og hvordan samarbej-
det er organiseret i politikredsen.

Planen behandler de væsentligste lokale samarbejdspartnere og samarbejdsfora, bl.a. det
lokale kriminalitetsforebyggende samarbejde mellem politiet og kommunen. 
Planen indeholder endvidere principper for samarbejdet og en beskrivelse af fokus- og
indsatsområder.
Politiet skal hvert år udarbejde en samarbejdsplan, der skal forelægges for kredsrådet,  og
det er den, der beskrives i det efterfølgende…
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Organisering af samarbejdet mellem kommunen og politiet.

Samarbejdet er organiseret i 2 niveauer:

 Det strategiske og operative der udgøres af kredsrådet
 Det taktiske der udgøres af lokalpolitiet samt de 4 lokalråd.

Det strategiske og operative niveau

Kredsrådet udgør det strategiske og operative niveau for hele politikredsen og består af
borgmesteren, 3 medlemmer af kommunalbestyrelsen og politidirektøren for Bornholms
Politi.
Endvidere deltager chefpolitiinspektøren og chefanklageren samt en referent.

Politidirektøren er formand for kredsrådet.
Borgmesteren er næstformand i kredsrådet.
Referat fra møder udfærdiges af politiet.
Der henvises i øvrigt til forretningsorden for kredsrådets arbejde.

Det taktiske niveau

Lokalpolitiet udgør sammen med de 4 lokalråd det taktiske niveau i forhold til kredsrådet.

Til styrkelse heraf understøttes lokalpolitiet af den lokale kriminalpræventive ressource der
består af alle de personer, der i det daglige beskæftiger sig med at forebygge kriminalitet.

Lokalpolitiet tager pulsen på kriminalitetssituationen i lokalområdet, så problem-, risiko- og
udviklingsområder spottes så tidligt, at der kan sættes målrettet ind overfor disse.
Problemer bør løses ved en forebyggende indsats og ellers ved en hurtig målrettet tvær-
faglig indsats i behandlings- og/eller strafforfølgende øjemed med henblik på at eliminere
problemet effektivt.

Lokalpolitiet oplyser om trends blandt børn og unge, så kredsrådet kan blive klædt på til en
faglig debat om udviklingen i lokalområderne og på sigt være i stand til at tilrettelægge den
forebyggende indsats og begrænse antallet af unge, der havner i kriminalitet.
Lokalpolitiet kommer ligeledes med anbefalinger til løsning af aktuelle problemstillinger i
lokalområdet.

Lokalrådene følger skolestrukturen med

 Lokalråd (vest), Rønne
 Lokalråd (nord), Allinge
 Lokalråd (midt), Åkirkeby
 Lokalråd (øst), Nexø

Lokalrådene er et rådgivende forum, der skal være med til at skabe en god dialog mellem
lokalsamfundet og Bornholms Politi. Lokalrådene har ingen beslutningskompetencer.
Formand for lokalrådene udpeges af politidirektøren blandt politiets ledere men vil som
udgangspunkt være tilknyttet lokalpolitiet. 
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Formanden vil desuden fungere som kontaktperson til lokalrådene medmindre andet er
besluttet i henhold til rammen for lokalråd. 
Lokalrådene vil desuden bestå af personer tilknyttet forskellige foreninger i området såsom 
beboerforeninger, byting, handelsstandsforeninger, idrætsforeninger, skolebestyrelser,
virksomhedsledere m.fl.
Der er dog knyttet den begrænsning at man som medlem af lokalrådet ikke kan
repræsentere det politiske system, idet dette er forankret i kredsrådet.

Det er afgørende, at politiet udbygger det fornødne lokalkendskab og bevarer en tæt kon-
takt til lokalsamfundet. Det vil fremover være politikredsens lokalpoliti der varetager de
løbende formelle og uformelle kontakter til lokalrådene og lokalsamfundene.
Lokalpolitiet vil være placeret på Rønne Politigård ligesom lederen af lokalpolitiet vil
prioritere og anvende ressourcerne inden for den ramme som fastsættes af politiets ledelse
og de behov og ønsker, der måtte være i lokalsamfundet.

Stabsfunktioner

Ledelsessekretariat 
Politikredsen har oprettet et ledelsessekretariat. Sekretariatet er bl.a. sekretariat for kreds-
rådet og har til opgave at udarbejde oplæg til planen for samarbejdet både for det krimina-
litetsforebyggende og kriminalitetsbekæmpende arbejde i politikredsen, ligesom sekretaria-
tet har til opgave at udarbejde en redegørelse til kredsrådet om politiets virksomhed i det
forløbne år. 
Den kriminalpræventive sektion 
Politikredsen har oprettet en kriminalpræventiv sektion, der er placeret under lokalpolitiet. 
Det kriminalpræventive sektion udfører bl.a. sine arbejdsopgaver med baggrund i sam-
arbejdsplanens aftalte områder, og politidirektøren redegør løbende for sektionens resulta-
ter. 
Sektionen er sammen med lokalpolitiet dynamoen i arbejdet og skal gå foran med nye
metoder, kampagner, målrettede indsatser og andre relevante initiativer. 

Overordnede mål for samarbejdet 

Det er målet for samarbejdet mellem Bornholms Politi, Bornholms Regionskommune og
øvrige eksterne samarbejdsparter i politikredsen at bevare og udbygge det fornødne lokal-
kendskab og en tæt kontakt til lokalsamfundet ved, 

• at samarbejdet på alle niveauer med respekt af sektoransvaret er velfungerende og at
information, viden og gode ideer deles og kommunikeres frit og levende mellem de
forskellige parter i samarbejdet til gavn for helheden ved kontinuerligt at fremme det
bedste, 

• at samarbejdet på alle niveauer medvirker til, at der skabes en sammenhængende
indsats på det kriminalpræventive område for at sikre børns og unges trivsel, og for
at ”fødekæden” til det kriminelle miljø brydes og tilgangen af unge, der havner i en
kriminel løbebane begrænses mest muligt, 

• at der er fokus på kriminalitetsniveauet i de enkelte lokalområder, samt at dette søges
reduceret. 

• at politiet opleves mere synligt og nærværende i lokalsamfundet 
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• at samarbejdsparterne på de forskellige niveauer har et godt kendskab til hinanden og
indsigt i hinandens arbejdsområder 

• at samarbejdsparterne på de forskellige niveauer som en naturlig dynamisk proces
koordinerer og inddrager hinanden i beslutningsprocessen om fælles aktiviteter 

• at viden og information fra det lokale niveau (gadeplan) er til rådighed for det strate-
giske niveau på rette tid for beslutning. 

Strategi og mål for de enkelte samarbejdsområder 

I det følgende er anført de samarbejdsområder og fora som kredsrådet har aftalt som
værende omfattet af kredsrådets arbejdsområde og for hvilke kredsrådet efter drøftelse har
fastsat mål og strategi for i overensstemmelse med de overordnede mål nævnt ovenfor. 

Kredsrådet 

Der er for kredsrådet fastsat følgende mål for 2007 og 2008: 

• Kredsrådet skal være oprettet inden udgangen af 1. kvartal 2007 

• Kredsrådet skal være velfungerende 

• Kredsrådet afholder mindst 4 møder i 2007 og 4 i 2008 

• Der etableres en sekretariatsfunktion for kredsrådet 

• Politidirektøren udarbejder en plan for samarbejdet mellem Bornholms Politi og Bornholms
Regionskommune, andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer, foreninger
m.v. i politikredsen 

• Samarbejdsplanen offentliggøres på Bornholms Politis hjemmeside 

• Politidirektøren har inden den 1. april 2008 udarbejdet en redegørelse vedrørende
Bornholms Politis virksomhed i 2007 til kredsrådet 

• Politidirektøren fremlægger en analyse af de lokale kriminalitetsproblemers omfang,
udvikling og geografiske fordeling. 

• Politidirektøren fremlægger en undersøgelse af de lokale ungdomsgruppers livsstil og
udviklingen i disse. 

• Politidirektøren fremlægger en undersøgelse af omfang, udvikling og geografisk fordeling
af lokale problemer med misbrug af alkohol og narkotika 

• Politidirektøren fremlægger i tæt samarbejde med kommunen en redegørelse for
udviklingen i antallet af personer, der har behov for en individorienteret kriminalitets-
forebyggende indsats. 
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Lokalråd 

Der er for lokalrådene fastsat følgende mål for 2008: 

• Der er inden udgangen af 2. kvartal 2008 oprettet et velfungerende lokalråd i hver af de 4
skolestrukturområder: Rønne, Allinge, Åkirkeby og Nexø. 

• Der er afholdt mindst 2 møder i hvert af lokalrådene 

• Der er udarbejdet en handlingsplan for arbejdet i hvert enkelt lokalråd

• Handlingsplanerne er indarbejdet i Bornholms Politis samarbejdsplan 

Det kriminalitetsforebyggende samarbejde og SSP samt SSP+. 

Både politiet og regionskommunen har med udgangspunkt i lovgivning og i deres forskellige
arbejdsområder pligt til at arbejde med forebyggelse af kriminalitet. Det er derfor vigtigt, at
alle relevante lokale aktører bliver inddraget i samarbejdet om de opgaver, som løses bedst
i et samvirke mellem politiet, regionskommunen og lokalsamfundet. Det giver mulighed for
sammenhæng mellem myndighedernes indsatser i forsøget på at sikre en god trivsel og de
bedste sociale forhold for børn, unge og borgerne i øvrigt. 

Der skal således være en klar og entydig ”rød tråd” i myndighedernes politik og indsatser fra
vugge til grav, hvor der fokuseres på virkningen frem for indsatsen og på, hvad det er værd
og ikke hvad det koster. 
Det lokale samarbejde mellem skole, socialforvaltning og politi – SSP-samarbejdet – udgør i
dag krumtappen i det det lokale kriminalpræventive arbejde i forhold til børn og unge. 
Målgruppen for det kriminalitetsforebyggende arbejde spænder meget vidt og er som
udgangspunkt: 

• SSP-samarbejde for børn og unge typisk i skolealderen og op til 18 år 

• SSP+ -samarbejde for unge over 18 år og typisk til ca. 25 år 

• Samarbejde om tidlig indsats for børn under skolealder 

• Samarbejde om psykisk syge, socialt udsatte osv. 

SSP-samarbejdet giver mulighed for at opfange faresignaler og udviklingstendenser i
kriminaliteten og i børns og unges levevilkår så tidligt, at der kan gøres en indsats for at
hindre, at de unge havner i en kriminel løbebane. Samtidig er SSP-samarbejdet et velegnet
forum til at afklare, hvilke muligheder for forebyggende arbejde, der lokalt er for de involve-
rede myndigheder. SSP-samarbejdet kan desuden gennem projekter være med til at mod-
virke, at der opstår grupper eller bander af unge med kriminel adfærd. 
SSP-samarbejdet omfatter også unge over 18 år – det såkaldte SSP+, og derfor indgår det
som et væsentligt led i det forebyggende arbejde, at samarbejde med erhvervsvirksom-
heder og disses organisationer i lokalområdet for at skaffe lære- eller arbejdspladser til
unge, som har behov for en særlig støttende indsats. 
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Strategien for det kriminalitetsforebyggende samarbejde er: 

• at SSP-samarbejdet mellem Bornholms Politi og regionskommunen fortsætter og ud-
bygges i takt med mulighederne med vægt på et tæt samarbejde samt opbygge,
anvende og vedligeholde et lokalt netværk, der har kriminalpræventiv indvirkning på
børn og unge. 

Strategien er at den kriminalpræventive indsats overfor børn og unge i politikredsen tager
udgangspunkt i de unges forskellige situationer og vilkår med henblik på at få den størst
mulige værdi og virkning af indsatsen på følgende måde: 

• Et systematisk forløb med en generel indsats, der bør finde sted løbende under børne-
nes og de unges opvækst med inddragelse af skoler, klubber, ungdomsskoler og andre
ungdomsuddannelsessteder m.v.. Det vil f.eks. kunne omfatte oplysningskampagner,
særlige SSP-dage, faste møder mellem politiet og kommunens SSP-medarbejdere og
forældrebestyrelser i børneinstitutioner og på skoler, fælles aktiviteter som led i skoler-
nes projektarbejde m.v. 

• En specifik indsats rettet mod udsatte grupper af børn og unge, som er ved at udvikle en
kriminel adfærd. Den specifikke indsats vil naturligt kunne gennemføres i samarbejde
med f.eks. skoler, ungdomsklubber m.fl. og der kan iværksættes opsøgende arbejde
m.v. 

• En individorienteret indsats i forhold til unge, som allerede har begået kriminalitet, med
henblik på at forebygge, at de pågældende begår ny kriminalitet. Den individorienterede
indsats vil bl.a. kunne omfatte egentlig behandling m.v. Indsatsen vil også kunne sigte
mod, at de pågældende personer får nye sociale relationer udenfor deres hidtidige miljø. 

Mål for 2008 for det kriminalitetsforebyggende arbejde 

Det er det overordnede mål, at der aftales et mindste mål for niveauet af indsatsen, og at
der aftales en fælles linje for, hvad der som minimum skal udføres i politikredsen/
regionskommunen. 
På den baggrund opstilles følgende delmål: 

♦ Det kriminalitetsforebyggende arbejde fra 2007 videreføres i 2008. 

♦ Der skal i løbet af 2008 ske en kortlægning og analyse af den generelle indsats i hele
politikredsen for at finde de bedste projekter og initiativer med henblik på, at kredsrådet
kan udvælge de projekter og initiativer, der skal iværksættes generelt i 2008. 

♦ Der skal i løbet af 2008 ske en kortlægning og analyse af de specifikke indsatser, der er
iværksat i de enkelte lokalområder for at finde de bedste indsatser med henblik på, at
kredsrådet og lokalrådene kan udvælge de bedste indsatser, der skal iværksættes enten
generelt eller specifik i et lokalområde i 2008. 

♦ Der skal i løbet af 2008 ske en kortlægning og analyse af de individorienterede
indsatser, der er iværksat i de enkelte lokalområder for at finde bedste indsatser med
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henblik på at kredsrådet og lokalrådene kan udvælge de bedste indsatser, der skal
iværksættes enten generelt eller specifikt i et lokalområde. 

♦ Der skal udvikles et fælles projekt for hele regionskommunen til iværksættelse i 2008.
Projektets formål er at sætte fokus på børn og unge med en bekymrende adfærd, gribe
ind med bekymrings-samtaler og iværksætte en konkret handling for at bringe barnet –
den unge tilbage på rette kurs med inddragelse af relevante samarbejdsparter. 

Den kriminalpræventive sektion foretager i samarbejde med lokalrådene kortlægningen og
analysen af den generelle, den specifikke og den individorienterede indsats og udvikler det
fælles projekt. 
Resultaterne præsenteres i rapporter til Kredsrådet med en vurdering af de enkelte indsat-
ser. 

Særligt prioriterede kriminalitetsområder og samarbejdspartnere

Til opfyldelse af de krav der stilles til politiet og andre myndigheder inden for en række
områder, der er bestemt i Bornholms strategi og mål for 2008, er der oprettet samarbejds-
fora inden for

 Dyrevelfærd – samarbejde mellem politi og fødevareregionen samt praktiserende
dyrlæger. På særlige områder, f.eks. fugleinfluenza, er der et beredskabsmæssigt 
samarbejde, der også omfatter regionskommunen, beredskabsstyrelsen på Bornholm og
det Bornholmske hjemmeværn.

 Ulovlig udenlandsk arbejdskraft – samarbejde mellem myndigheder og organisationer,
der består af skat, arbejdstilsynet, fagbevægelsen, arbejdsgiverorganisationer samt
politi. Der er aftalt samarbejdsprocedure og årligt møde.

 Arbejdsmiljøsager – årligt samarbejdsmøde mellem politi og arbejdstilsynet.
 Skat – årligt samarbejdsmøde mellem politi og skat.
 Miljøområdet, bygningsområdet samt naturbeskyttelse – årlige samarbejdsmøder

mellem politi og relevante afdelinger i regionskommunen.
 Psykiatrien – årlige samarbejdsmøder mellem politi og relevante afdelinger.
 Kriminalforsorgen – samarbejde mellem arresten og KIF.
 Retten.
 Misbrugsområdet – politiet har siddet i samrådet og bidraget til en fælles indsats.
 Bevillingsnævn – politiet har sæde i bevillingsnævnet og bidrager til sagsbehandling af

sager med alkoholbevilling.
 Beredskabskommissionen – politiet i beredskabskommissionen og bidrager dermed til

en fælles indsats.
 Offerrådgivningen - Offerrådgivningen på Bornholm har et tilbud om rådgivning/samtaler

til ofre for forbrydelser. Bornholms Politi samarbejder med offerrådgivningen om dette.
 Strandfogeder - Bornholms Politi ansætter/udpeger strandfogeder, der sørger for, at der

ikke ligger vraggods på strandene m.v.
 Vejteknisk samarbejde – politiet deltager i flere fora inden for dette område

 Forebyggende indsats
 Lokal sagsbehandling i samarbejde med regionen
 Koordinerede indsats via vejcenter Sjælland

Dertil kommer..
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Projekt Bornholm der er et tværfagligt samarbejde mellem Bornholms Politi, Skat og
Bornholms Marinedistrikt med henblik på at bekæmpe maritim kriminalitet, såsom
indsmugling af varer, mennesker mv. til Bornholm, Danmark og Østersøregionen.

Beredskabsstaben for Bornholm der er et beredskabsmæssigt samarbejde med respekt
af sektoransvaret, der involverer Bornholms Regionskommune, BSB, DBH og Bornholms
Politi. Beredskabsstaben har til formål, i fællesskab, at løse større ulykker, hændelser,
katastrofer mv. således, at det Bornholmske samfund så hurtigt som muligt igen er fuldt
funktionsdueligt.

Kredsrådet den 11. februar 2008.

Peter Møller Nielsen
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